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Dil, İktidar ve Eleştirel Okuryazarlık:  
Donaldo Macedo’nun Eğitim  
ve Toplum Üzerine Katkıları 

 

Özlem Yıldırım 1 

 

Bu çalışmada, Donaldo Macedo’nun yaşamı ve akademik gelişimi ele alınacak, 
ardından dil, gu ç ve toplumsal kimlik u zerine geliştirdig i go ru şler incelenecek ve 
son olarak eleştirel okuryazarlık yaklaşımının eg itim alanındaki yansımaları 
deg erlendirilecektir. 

Eg itim alanında okuryazarlık kavramı uzun yıllar boyunca çog unlukla bireylerin 
okuma ve yazma becerilerini ifade eden teknik bir yeterlilik olarak ele alınmıştır. 
Ancak o zellikle 20. Yu zyılın ikinci yarısından itibaren eg itim bilimleri, sosyoloji ve 
ku ltu rel çalışmalar alanlarında yu ru tu len araştırmalar, okuryazarlıg ın yalnızca 
bireysel bir beceri olmadıg ını; aynı zamanda toplumsal, ku ltu rel ve politik 
bag lamlarla yakından ilişkili bir su reç oldug unu ortaya koymuştur. Bu yaklaşım 
dog rultusunda okuryazarlık, bireylerin içinde yaşadıkları du nyayı 
anlamlandırmalarını, toplumsal ilişkileri ço zu mlemelerini ve mevcut gu ç 
yapılarını sorgulamalarını sag layan bir araç olarak deg erlendirilmeye 
başlanmıştır. Bu do nu şu mde o zellikle eleştirel pedagoji yaklaşımının o nemli bir 
etkisi olmuştur. Eleştirel pedagojinin o ncu  isimlerinden Paulo Freire, 
okuryazarlıg ı bireylerin yalnızca so zcu kleri deg il, aynı zamanda du nyayı 
okuyabilme ve do nu ştu rebilme kapasitesi olarak tanımlamış ve bu yaklaşım 
eg itim alanında yeni bir perspektifin gelişmesine katkı sag lamıştır. Freire’nin bu 
du şu nsel çerçevesi, okuryazarlıg ın toplumsal eşitsizlikler, dil politikaları ve 
ku ltu rel kimliklerle olan ilişkisini inceleyen pek çok araştırmaya da ilham 
vermiştir. 

Bu bag lamda Freire’nin du şu nsel mirasını geliştiren o nemli akademisyenlerden 
biri Donaldo Macedo’dur. Dil, gu ç ve eg itim arasındaki ilişkileri inceleyen Macedo, 
o zellikle eleştirel okuryazarlık kavramı u zerinden eg itim sistemlerinin ideolojik 
yo nlerini analiz etmiş ve dil politikalarının toplumsal eşitsizlikleri nasıl yeniden 
u retebildig ini ortaya koymuştur. Macedo’nun çalışmaları, okuryazarlıg ın yalnızca 
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pedagojik bir konu deg il, aynı zamanda ku ltu rel kimlik, toplumsal adalet ve 
demokratik katılım ile yakından ilişkili bir alan oldug unu go stermektedir. 

Donaldo Macedo’nun Yaşamı ve Akademik Yolculuğu 

Donaldo Macedo, Kuzeybatı Afrika kıyılarındaki Yeşil Burun Adaları’nda bulunan 
Brava adasında dog du. Orta ve lise eg itimini Sa o Vicente adasında tamamladıktan 
sonra 1966 yılında ailesiyle Amerika Birleşik Devletleri’ne go ç etti ve 
Massachusetts’in Dorchester semtine yerleşti. Ailesinin Kingston’a taşınmasının 
ardından Macedo, eg itimini tamamlamak için bu yu kannesiyle Dorchester’da kaldı 
(Commonwealth Beacon, 2012). Lisans eg itimini Massachusetts Ü niversitesi 
Boston’da İ spanyolca u zerine tamamlayan Macedo, yu ksek lisansını New York 
Ü niversitesi’nde İ spanyol Edebiyatı alanında, doktora eg itimini ise Boston 
Ü niversitesi Üygulamalı Psikodilbilim Bo lu mu ’nde tamamladı (Üniversity of 
Massachusetts Boston, 2019). 

Macedo’nun okuryazarlık alanındaki çalışmalarının motivasyonlarından biri, ana 
dili Yeşil Burun Adaları kreolu  olan ve eg itimine Amerika Birleşik Devletleri’nde 
devam eden iki dilli bir o g renen olarak yaşadıg ı deneyimlerdir. Tek dilli bir eg itim 
sistemi içerisinde karşılaştıg ı zorluklar ve Cape Verde ku ltu ru nu n asimilasyon 
baskısıyla karşılaşması, onun dil ve gu ç ilişkilerini sorgulamasına yol açmıştır 
(NNEST of the Month, 2011). Macedo, kendi yaşam deneyimlerinin o zellikle dilsel 
azınlıkların eg itim sisteminde karşılaştıg ı engelleri anlamasında belirleyici 
oldug unu vurgulamaktadır (Lacina, 2013). 

Macedo, Antonio Gramsci’nin ku ltu rel hegemonya kavramından yararlanarak 
baskıcı dil politikalarını eleştirmiştir. Ona go re dil, yalnızca iletişim aracı deg il, 
aynı zamanda ku ltu rel ve du şu nsel bir sistemdir; bu nedenle İ ngilizce dışındaki 
dillerin bastırılması yalnızca dilsel çeşitlilig in deg il, aynı zamanda farklı du şu nme 
biçimlerinin de ortadan kalkmasına yol açmaktadır (Macedo, 2006). 

Dil, Güç ve Toplumsal Kimlik 

Macedo, dilin sosyo-politik boyutlarını inceleyen çalışmalarında sosyodilbilim 
alanındaki araştırmalardan yararlanarak dilin toplumsal kimliklerin oluşumunda 
ve kalıplaşmış yargıların u retiminde o nemli bir rol oynadıg ını vurgular. Ona go re 
dilsel o zellikler çog u zaman bireylerin sosyal statu su , eg itim du zeyi ve etnik 
kimlig i hakkında varsayımlar oluşturulmasına neden olur ve bu durum 
toplumdaki ayrımcılık mekanizmalarını gu çlendirebilir (Lacina, 2013). 

Bu bag lamda Macedo’nun erken do nem çalışmalarından biri, farklı Portekiz etnik 
gruplarının lehçelerine yo nelik dil tutumlarını inceleyen deneysel bir 
araştırmadır. Bu araştırmada çeşitli Portekiz lehçelerini konuşan bireylerin ses 
kayıtları ju ri u yelerine dinletilmiş ve konuşmacılar eg itim du zeyleri ile 
lehçelerine go re deg erlendirilmiştir. Araştırma sonucunda, sınırlı eg itim almış 
konuşmacıların daha du şu k puan aldıg ı ve lehçelerle sosyoekonomik statu  
arasında gu çlu  bir ilişki kuruldug u ortaya konmuştur (Macedo, 1981). Bu 
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bulgular, dilsel farklılıkların yalnızca iletişimsel deg il aynı zamanda toplumsal 
hiyerarşilerle bag lantılı oldug unu go stermektedir. 

Macedo’ya go re dil u zerine yapılan bu tu r çalışmalar, toplumda yaygın olan dil 
temelli stereotipleri ortaya çıkarmakta ve o zellikle dışlanmış topluluklar 
açısından dilin yeniden du şu nu lmesini gerekli kılmaktadır (Lacina, 2013). 

İktidar, Eğitim ve İdeoloji 

Macedo’nun çalışmaları dil ile iktidar arasındaki ilişkiye gu çlu  bir vurgu 
yapmaktadır. Ona go re eg itim sistemi, medya ve dig er toplumsal kurumlar kimi 
zaman egemen ideolojiyi yeniden u retme işlevi go rebilir. Macedo bu durumu 
o zellikle modern toplumlarda bilginin kontrolu  u zerinden açıklamakta ve 
okulların, medya kurumlarının ve politik so ylemlerin eleştirel du şu nmeyi 
sınırlayan yapılar oluşturabileceg ini ileri su rmektedir (Macedo, 2006). 

Macedo’nun analizlerinde o zellikle Amerika Birleşik Devletleri’ndeki politik 
so ylemler de o nemli bir yer tutar. Ona go re politik liderler çog u zaman seçmenleri 
belirli ideolojik çerçeveler içinde yo nlendirebilmekte ve kamuoyu so ylemleri 
aracılıg ıyla gerçeklig in farklı biçimlerde sunulmasına katkıda bulunabilmektedir. 
Bu nedenle Macedo, eg itimcileri ve o g rencileri medya mesajlarını eleştirel 
biçimde analiz etmeye ve politik so ylemlerin ardındaki gu ç ilişkilerini 
sorgulamaya davet etmektedir (Bartholome & Macedo, 1997). 

Eleştirel Pedagoji ve Özgürleştirici Okuryazarlık 

Macedo ve Freire’ye go re okuryazarlık yalnızca so zcu kleri okuyup yazabilme 
becerisinden ibaret deg ildir. Okuryazarlık aynı zamanda bireylerin içinde 
yaşadıkları toplumsal du nyayı anlamlandırma ve do nu ştu rme su reçlerinin bir 
parçasıdır. Freire’nin ifadesiyle, “du nyayı okumak, so zcu g u  okumaktan o nce gelir; 
so zcu kleri okumak ise du nyayı anlamak ve do nu ştu rmek için yapılan bilinçli 
çalışmanın bir parçasıdır” (Freire & Macedo, 1998 ,96). 

Bu yaklaşım dog rultusunda o zgu rleştirici okuryazarlık, bireylerin kendi tarihsel 
ve ku ltu rel deneyimlerini anlamalarıyla başlar. Aynı zamanda egemen ku ltu ru n 
dilini ve kodlarını ço zu mleyebilmeyi de içerir. Bo ylece o g renenler yalnızca bilgi 
tu keticileri deg il, toplumsal do nu şu m su reçlerine aktif biçimde katılabilen 
bireyler ha line gelirler (Freire & Macedo, 1998). 

Sonuç 

Donaldo Macedo’nun çalışmaları, okuryazarlıg ın yalnızca teknik bir beceri 
olmadıg ını, aynı zamanda ku ltu rel, politik ve toplumsal bir araç oldug unu 
go stermektedir. Macedo ve Freire’nin eleştirel pedagojik yaklaşımı, 



Eleştirel Pedagoji Dergisi 
Sayı 79 - Mart 2026                               ELEŞTİREL PEDAGOJİ  

62 

 

okuryazarlıg ın bireyleri o zgu rleştirme, toplumsal eşitsizlikleri sorgulama ve gu ç 
ilişkilerini go ru nu r kılma kapasitesine sahip oldug unu ortaya koymaktadır. 

Macedo’nun çalışmaları o zellikle dil, iktidar ve toplumsal kimlik arasındaki 
karmaşık ilişkileri analiz ederek eg itim alanına o nemli katkılar sunmuştur. Dilin 
toplumsal stereotipleri yeniden u reten bir araç olabileceg ini go sterirken, aynı 
zamanda eleştirel okuryazarlık aracılıg ıyla bu yapıların sorgulanabileceg ini 
vurgulamaktadır. Bu nedenle Macedo’nun yaklaşımı, dilsel ve ku ltu rel çeşitlilig in 
arttıg ı çag daş toplumlarda eg itimin demokratikleşmesi açısından o nemli bir 
kuramsal çerçeve sunmaktadır. 
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